Guilielmus, Dei gratia Phillippensisf) archiepiscopus, universis Christi fidelibus, ad 
quos presens scriptum advenerit, salutem in vero salutari. Cum causam inter venerabilem 
fratrem nostrum B(artholomeum), Cardicen(sem) episcopum, et fratres Hospitalis sancti 
Ioh(ann)is Ier(oso)limitani vertentem nobis et venerabilibus fratribus nostris archiepisco-
po Thesalonicensig) et Sidoniensi episcopo papa commisisset et cum ipsi tum valitudine 

* fol. 160r
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118. a) Korr. aus 114.  b) Fehlt bei Bosquet.  c) Bosquet, Migne passim: Hierosolymitan-.  d) Bos-
quet: … Thessalonicen.; Thessalonicensi auch bei Migne.  e) Bosquet, Migne: ut.  f) Bosquet: Philip-
pen.; so auch Migne.  g) Bosquet: Thessalonicen.; so auch Migne.  

30 

118. 1) S. Br. XVI 101 (98) Anm. 13. 
2) Phteleon, am Rand der Bucht von Pteleos (Thessalien), von 1204–1218 fränkisch, wahrschein-

lich Zentrum der Johanniter in der Romania. Vgl. Longnon, Compagnons, 54, Anm. 402; Koder–
Hild, Hellas, 241; Chevalier, Enjeux, 171f. 

3) Die Burg von Gardiki. Vgl. Koder–Hild, Hellas, 161; Chevalier, Enjeux, 162f. 
4) Zum Streit und Prozess s. Br. XIII (101) und 118 (120), XV 69, 71, 80. Vgl., vor allem zur 

strategischen und wirtschaftlichen Bedeutung der von den Johannitern vereinnahmten Güter, Cheva-
lier, Enjeux.

5) S. Br. XVI 30 Anm. 23. 
6) S. Br. XVI 30 Anm. 53. Vgl. Van Tricht, Archbishop William, 325f.
7) S. Br. XVI 100 (97) Anm. 4. 
8) Br. XV 69 vom 25. Mai 1212. 
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Register Papst Innocenz’ III.226

corporish), tum negotiorum frequentia impediti ad hec exequenda personaliter venire non 
possent, nobis mandarunt, ut dictam causam effettui mandaremus; quod cumi) facturii) 
Armiro9) venissemus, de communi assensu et voluntate utraque pars nostro sicut iudicis 
delegati se dedit mandato, ut, quicquid super controversia inter ipsos habita statueremus, 
ratum haberent et firmum. Recepta igitur ab utraque parte iuratoria cautione nostro stare 
mandato auditaque simul et diligentius veritate discussa tam per idoneos et legittimos 
testes in presentia nostraj) iuratos quam etiam per [privilegium]k) Constantin(i) quondam 
cognati Alexii imperatoris10) concessum ecclesie Cardicensi perpendimus casalia, de quibus 
questio erat, ad eandem ecclesiam pertinere, pro quo mandamus, ut ecclesia Cardicensis 
teneat, habeat et proprietario iure possideat casalia septem cum suis pertinentiis, scilicet 
Toliasiki, Iaiadinami, Tiralopocoril), Olongos, Icanapiza, Ico(n)zonbim), Stenes duoque 
molendina integra et tria inedificata in loco, qui dicitur Soppetusun), cum fructibus exinde 
duobus annis perceptis. 

Super ducentis marchis argentio) olim in compromisso statutis et nomine penep) sol-
vendis necnon et expensis factis, cum dictus episcopus Romam accessit, quas dominus 
papa mandaverat nobis, ut dicto episcopo solvi faceremus, taliter duximus statuendum: 
Episcopus enim antefatus et ecclesia Cardicensis teneantq), percipiantq) et habeant proven-
tus fori Armiron(i) per sex annos, ita tamen quod, si dicti fratres episcopo et ecclesie per 
quemlibet annum solverint quatuor libr(as) Yperperorum11), dum idem episcopus debet 
tenere proventus, sic, quod simul et una vice solvant, pro residuis annis percipiant fruc-
tus fori prefati; frumentum vero, vinum, Yperperosr) et quicquid de bonis ecclesie dicte 
presenti et preterito anno sepedicti fratres perceperunt, iubemus prefato episcopo reddi, 
sic tamen, ut in presentiarum restituant quinque vegetes vini, quartam partem triginta 
septem modiorum frumenti et dimidii, centum quinquaginta tres modiorum ordeis), 
cicerum quatuordecim, nucum quatuor hinc ad Martium, tres alias residuas partes per 
totum mensem Augusti ad magnum modium mensuratas exolvant. Quia vero constitit 
nobis, quod Hospitalarii habebant septem homines ecclesie Cardicensis, scilicet papam 
Leon(em), Ioh(ann)em Fot, Lauiotissam et filium eius, Parasque, Pifanu(m), Erriu(m)t), 
Nileiforu(m), iubemus illos a dictis fratribus episcopo restitui. Preterea omnes abbatias 
et papates in tenimento Hospitalis constitutas et existentes, dum tamen sint infra fines 
episcopatus Cardicensis, precipimus reddi; presertim enim quandam abbatiam in Armiro, 
que Valestinu(m) dicitur, quam dominus papa eidem episcopo duxit concedendam, man-
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h) Das erste -r- über der Zeile eingefügt.  i–i) confacturi; cum facturi bei Bosquet und Migne.  
j) Bosquet: vestra.  k) So Bosquet und Migne.  l) Bosquet, Migne: Toalocopori.  m) Bosquet, Migne: 
Iconzobi.  n) Bosquet, Migne: Suppettusu.  o) Darnach in durchgestrichen.  p) Bosquet, Migne: 
poenae.  q–q) Bosquet, Migne: percipiant, teneant.  r) Bosquet: yperperi; so auch Migne.  s) Bosquet, 
Migne: hordei.  t) Bosquet, Migne: Errinium.  

35 

9) „domus de Arammiro, que Ualestino dicitur, fuerat abbatia“; „abbatia in Armiro, que Valesti-
num dicitur“ (Br. XV 69 Bd. 15 S. 99 Z. 25f. bzw. unten Z. 31f.), Belestinus, ht. Belestino, im Gebiet 
von Halmyros (Thessalien, Griechenland), das dem B. von Gardiki übertragen worden war: Br.  XI 
146 (151) vom 5. Oktober 1208. Auf einem Siegel wird B. Bartholomäus als „Cardicensis episcopus et 
Valestinensis“ bezeichnet. Vgl. Koder–Hild, Hellas, 133, 161. 

10) Vielleicht Konstantin Dukas Porphyrogennitos (1074–1095/97), Verwandter von dessen Gat-
tin Irene Dukaina und Mitkaiser Alexios’ I. Komnenos (1081–1118). Oder Konstantin Angelos (gest. 
nach 1166, heiratete 1120 Theodora Komnena), Schwiegersohn Alexios’ I. (so Koder–Hild, Hellas, 
161). Vgl. auch Chevalier, Enjeux, 184.

11) Hyperperon, byzantinische Goldmünze. Vgl. Spufford, Handbook, 286; Hendy, Coinage, 
34–38; Leonard, Effects, 76f. 
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227Brief XVI/118

damus episcopum prefatum habere, et quicquid dominus papa ipsi adiudicavit episcopo 
vel concessit, eidem duximus auctoritate, qua fungimur, confirmandum. 

Litteras domini pape nobis et coniudicibus nostris transmissas necnon et litteras im-
periales domino Gult(er)ou) camerario delegatas12) precipimus sepedictis fratribus reddiv), 
ita ut ipsi fratres dominum papam et imperatorem precentur, quod hanc pacem et com-
positionem custodiant suarumque robore muniant litterarum. Idem etiam fratres omnes 
barones regionis precabuntur, quod hanc custodiant pacem, ut, si qua partium hoc non 
observaretw), contra eam existerent observanti parti faventes. Ut autem, quod mandavi-
mus, maioris firmitatis robur assumat, magister Nicol(aus) tam pro episcopo quam pro 
se, magister Greg(orius) Signinus et Ioh(ann)es clericus, canonici Cardicenses, iuraverunt 
tactis sacrosanctis Evangeliis hanc pacem, compositionem, conventionem seu mandatum 
observare et contra nullo tempore venire. Et promisit episcopus ab omnibus canonicis 
Cardicensibus hoc iuramentum prestari; quod similiter frater Stephanus preceptor, fratres 
Petrus et Oddo iuraverunt observare, et promisit idem Stepha(n)us sacramentum istud a 
cunctis fratribus exhiberi. Nos vero ad maiorem huius rei firmitatem habendam iubemus 
tam sigillo nostro quam sigillo venerabilis fratris nostri Thesalonicensisx) archiepiscopi – et 
hoc utriusque partis voluntate – presens scriptum communiri. Omnia quidem predicta 
iubemus esse rata salva utrique parti agendi potestate, si qua intery) ipsos sunty) agenda, 
exceptis hiis, que pagina presenti notantur. 

Nos Bartholomeus, Cardicensis episcopus, una cum capitulo eiusdem ecclesie huic 
paci vel conventioni assentimus ratamque et firmam semper habere promittimus et pre-
terea tam apostolice clementie quam imperatorie supplicamus maiestati, ut hanc pacem 
custodire suarumque munimine litterarum roborare dignentur, barones insuper eodem 
modo precamur, scilicet dominos Conu(m) senescallum13), G(aufridum) de Villa Arduiniz) 
marescalcum14), Milone(m) de Breba(n)taa,  15) et omnes alios barones, quod hanc custo-
diant pacem suoque roborent sigillo et parti observanti hanc pacem faventes contra non 
observantem existant.